سیاستنامه و نتایج سبک سنجی
کامپیوتری فسطاط العداله فی قواعد

السلطنه
الکسی خیسماتولین1

کچیده:

فسطاط العدالة فی قواعد السلطنة در سال ۶۸۳ق/۱۲۸۴-۱۲۸۵م در قلمرو سلطنت
سلجوقی روم تألیف شد. متن آن در نسخۀ خطّی منحصر به فردی از مجموعۀ کتابخانۀ
ی فرانسه )BnF( ارائه گردید و امسال برای اولین بار همراه با ترجمۀ روسی آن منتشر

ّ
مل

ق دارد، نمونۀ خوبی از یک
ّ
شده است. این متن که به دستۀ ادبیات اداری و شغلی تعل

تألیف انتحالی قرون وسطی مرکّب از چند منبع است. اصلی‌ترین آنها اولین تحریر سیر
غیاث‌الدّین سلطان مدح در معزّی امیر از قصیده‌ای شامل )سیاست‌نامه( الملوک
ف فسطاط العدالة بخش‌های حجیم

ّ
محمّد بن ملکشاه )م ۵۱۱ق/۱۱۱۸م( است. مؤل

از سیر الملوک و سایر متون را انتحال کرده و با استفاده از چندین روش استتار انتحال،
ی

ّ
آنها را مورد تحریف عمدی قرار داده است تا منصب محتسب را در دربار حاکم محل

استان قسطمونی به دست آورد.
روش‌های با العدالة فسطاط تألیف در استفاده مورد متون ابتدا، ارائه این در
استتار انتحال و سپس، متون مرجع مورد استفاده در تحلیل کامپیوتری آن، یعنی سیر
بن و مواضعۀ احمد الملک )مق ۴۸۵ق/۱٠۹۲م( نظام کار( )قرارداد الملوک، مواضعۀ

1. روسیه

حسن المیمندی )م ۴۲۴ق/۱٠۳۲م( به طور خلاصه معرّفی می‌شود. و در نهایت، نتایج
سبک‌سنجی کامپیوتری آنها با کمک نرم‌افزار R-stylo نمایش داده می‌شود.

نظام‌الملک، سیاست‌نامه، الملوک، سیر العداله، فسطاط سلجوقیان، کلیدواژ‌هها:
.R-stylo نرم‌افزار کامپیوتری، سبک‌سنجی ادبی، و علمی انتحال ی، ادار ادبیات

شناخت‌نامه �

نسخه های خطّی آثار بیدل در مجموعه های
یتانیا بر
سید نقی عباس )کیفی(1

کچیده:
مجموعه‌های در که )۱۱۳۳–۱۰۵۴ق/۱۷۲۱–۱۶۴۴م( بیدل‌ عبدالقادر خطّی نسخه‌های
مهمّ بریتانیا محفوظ مانده، گسترۀ چشمگیر و تنوّع انتقال آثار شعری، عرفانی و نثر او را
را، بیدل آثار همۀ تقریباً از معتبری نسخه‌های بریتانیا کتابخانه‌های می‌سازد. نمایان
بر دارند. در میان کهن‌ترین نسخه‌ها، نوزدهم میلادی، در تا سدۀ اواخر سدۀ هفدهم از
نسخ چهار عنصر جای دارد؛ از جمله King’s Pote 131 در کتابخانۀ کینگز کالجِ کمبریج
یک از بخشی که ۱۸م( سده )اوایل بریتانیا کتابخانۀ در Or 6443 و )۱۱۹۵ق/۱۷۸۱م(
Delhi چون دیگری نسخه‌های دارد. دربر نیز را بیدل غزلیات و بوده مرکّب مجموعۀ
Persian 987 در مجموعۀ ایوان هند )اوایل سده ۱۹م( و Persian MS 587 در کتابخانۀ جان
ریلندسِ منچستر )۱۸۳۷م( تداوم سنّت کتابت این اثر را تا دوران استعمار نشان می‌دهد.
Bodleian MS. نسخه‌های است.

نسخۀ اخیر نکات را نیز دربر
Delhi Persian 498(g) ،کمبریج Add. 751 دارد. آثار انشا یا رقعات بیدل در نسخه‌های
)1805م.(، King’s Pote 44 )۱۷۵۰م( و Persian MS 296 در ریلندس حفظ شده‌اند. از
دیگر آثار مستقل می‌توان به نسخۀ کهن ms. 46518 )نسخه‌العظمى، ۱۱۲۴ق/۱۷۱۳م( در
SOAS، نسخۀ عرفان )Persian MS 583(، و طلسم حیرت و طور معرفت اشاره کرد که در

Eton Pote 276 )۱۶۸۲ و ۱۷۶۰م( و نیز در Or 1684 کمبریج یکجا آمده‌اند.

، دیوان بیدل. کلیدواژ‌هها: نسخ خطی، بریتانیا، چهار عنصر

شناخت‌نامه �

دکتر سید نقی عباس شاعر، نویسنده و رئیس گروه زبان فارسی کالج لانگات سینگ )دانشگاه بی.

حفظ بیهار مونگیر در واقع رحمانیه، خانقاه در دیگری ارزشمند خطی نسخۀ
برای خود دستخط به بیدل که است نسخه‌ای آن نقل خطی نسخۀ این می‌شود.
امیر الامرا حسین علی خان )م 1132/ 1719( استنساخ کرده بود. و با این عبارت شروع
می‌شود که حتماً کسی بعد از کشته شدن امیرالامرا حسین علی خان بر آن افزود: »نام
از همۀ شعرا خود مخصوص خود ایجاد بیدلی که طرزی که میرزا جدا این "منتخب
دارد، همان‌طور خاص این همه اشعار انتخاب کرده، به نواب حسین علی خان شهید
نوشته سره( )قدس بیدل عبدالقادر میرزا دستخط منقوله نسخۀ از نقل بودند.

۵. مباحثی درباره شرح‌های بحث‌برانگیز واژه‌ها و ترکیب‌ها که بر اساس اشعار بیدل
انجام شده است.

ی، کلیدواژ‌هها: میرزا عبدالقادر بیدل، فرهنگ زبان تاجیکی، متن‌شناسی، معنی‌گذار
نسخه‌های خطی، شرح.

شناخت‌نامه �

تاجیکستان جمهوری در ویشب روستای عینی، ناحیه 1353ش / 1974م متولد نورزاد نورعلی
است. ایشان مدیر گروه ادبیات فارسی و استاد دانشگاه دولتی خجند به نام آکادمسیون باباجان
غفوراف است و به زبان‌های روسی، و فارسی تاجیکی تسلط دارد. دکتر نورزاد عضو اتّفاق نویسندگان
تاجیکستان )از سال 2005(، عضو هیئت علمی دانشگاه دولتی خجند )از سال 2002 تا کنون( و عضو